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Введение

Актуальность работы. Современные экономические условия и указа-

ния правительства Российской Федерации к развитию отечественной промыш-

ленности в целом и электроники в частности, выдвигают высокие требования

к качеству выпускаемой продукции при организации высокотехнологичных

производств радиоэлектронной аппаратуры. Это порождает высокие требова-

ния к автоматизированным системам технического контроля работоспособно-

сти устройств, как в рамках автоматизированных систем управления произ-

водством, так и в контексте задач обслуживания и ремонта дорогостоящих

и сложных систем цифровых радиоэлектронных устройств (ЦРЭУ). Эффек-

тивная система технического контроля и диагностики должна обеспечивать

многоступенчатую стратегию поиска неисправностей в радиоэлектронных си-

стемах с максимальной глубиной поиска, вплоть до компонентов.

Это привело к необходимости разработки новых способов создания про-

граммных и поведенческих моделей цифровых устройств, методов и алгорит-

мов, которые позволили бы автоматизировать процесс определения работо-

способности, поиска неисправностей радиоэлектронных систем, функционал

и предназначение которых неизвестны. Указанные задачи тестового контроля

носят фундаментальный характер, их решение обеспечит научный подход к

вопросам автоматизации построения тестовых и диагностических программ

для радиоэлектронных систем. Это существенно позволяет не только значи-

тельно повысить качество серийно выпускаемой продукции, но и увеличить

эксплуатационные характеристики радиоэлектронных изделий как граждан-

ского, так и военного назначения.

Актуальность задач тестирования для промышленного комплекса.

Особое внимание хотелось бы уделить промышленным комплексам техниче-

ского контроля качества и диагностики в рамках автоматизированных систем

управления производствами, выпускающими радиоэлектронную продукцию,
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в основе этих комплексов лежат методы и принципы структурного тестирова-

ния. Это класс задач касается контроля качества продукции, выпускаемой уже

по заданной технологии. Особенность построения таких систем заключается

в реализации задач реинжиниринга при построении и организации современ-

ных предприятий. В результате данного процесса возникла новая концепция

организации производства, известная как интеллектуальные распределённые

производственные системы. Она включает в себя интеграцию информаци-

онных потоков предприятия, децентрализованное управление, способность к

взаимодействию в различных условиях, интеграцию человеческого фактора с

программными и аппаратными ресурсами, а также возможность масштабиро-

вания и устойчивость к сбоям.

Базовой основой таких методов проектирования является система ме-

неджмента качества в соответствии со стандартами международной организа-

ции по стандартизации ISO 9000. Кроме того, современные тенденции требу-

ют широкого внедрения в производство CALS-идеологии, и таких стандартов

как ISO 10303, ISO 9000, ERP.

Эффективность системы контроля качества в значительной степени обу-

словлена её непредвзятостью и способностью оперативно вмешиваться в кон-

тролируемый процесс. Это, в свою очередь, зависит от того, насколько точно

и быстро действующая система тестирования, технического контроля и диа-

гностики отражает реальное положение дел.

Для создания и эффективного использования подобных систем требу-

ется инновационный подход к разработке аппаратно-программных комплек-

сов тестирования и диагностики радиоэлектронных систем, организованных

по иерархическому принципу и адаптированных для использования в составе

распределенных интеллектуальных производственных систем.

Организационная структура систем технического контроля и диагности-

ки может состоять из нескольких подсистем, некоторые из которых должны

взаимодействовать друг с другом и с внешним оборудованием. В случае слож-
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ных, многокомпонентных систем приходится расширять тестирование, про-

веряя синхронность работы как встроенных функций, так и взаимодействие

подсистем друг с другом. Для такого тестирования нужны средства, позволя-

ющие планировать и оценивать поведение не только отдельных элементов, но

и всей системы в целом.

В последние годы помимо производства промышленностью на посто-

янной основе широкой номенклатуры ЦРЭУ различной степени интеграции,

нуждающейся как в тестовом контроле, так и в ремонте в ходе эксплуатации,

наблюдается устойчивая тенденция к усложнению радиоэлектронных систем

за счёт внедрения новых, более совершенных компонентов. Это ведёт к повы-

шению функциональности и эффективности конечного продукта. Современ-

ным радиоэлектронным системам характерны:

∘ корреляционные связи (в процессе работы между аналоговыми и циф-

ровыми компонентами, входящими в состав единого модуля или систе-

мы, возникают корреляционные связи, они обеспечивают согласованное

функционирование различных частей системы и повышают её надёж-

ность и стабильность);

∘ интерфейсы для взаимодействия (для обеспечения взаимодействия меж-

ду различными блоками системы и подключения к вычислительным

и контрольным устройствам современные радиоэлектронные системы

оснащаются множеством разнообразных интерфейсов,что позволяет ин-

тегрировать систему в более широкие сети и обеспечивает гибкость её

настройки и эксплуатации);

∘ гетерогенный характер (одной из ключевых особенностей современных

радиоэлектронных систем является их гетерогенный характер, который

проявляется в использовании как цифровых, так и аналоговых компо-

нентов в рамках одной системы,что позволяет создавать более гибкие
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и адаптивные системы, способные эффективно решать широкий спектр

задач).

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что многооб-

разие структурных решений предполагает наличие широкого спектра методов

тестирования, что, в свою очередь, обеспечивает гибкость при разработке ап-

паратно — программных комплексов для технического контроля качества и

диагностики, оснащёных интегрированной программной средой. Комплекс-

ность и неоднородность таких систем существенно усложняет как тестирова-

ние, диагностику и отладку объектов контроля, так и технологию подготовки,

и программирование тестовых средств.

Степень разработанности темы. Вопросу тестирования цифровых

электронных устройств, посвящены работы таких ученых, как Lala P. K.,

Bergeron J., Thoulath B., Yin X. H., Xu C. F., Bushnell M. L., Панков Д. А.,

Увайсов С. У., Сулейманов С. П., Золоторевич Л. А., Мосин С. Г., Скобцов

Ю. А., Скобцов В. Ю., Иванов И. А. Овсянников Д. А., Гришкин В. М., Ми-

хайлов А. Н., Лопаткин Г. С.. Однако, вопросам моделирования, методам и

алгоритмам автоматизированного структурного тестирования уже произведен-

ных устройств уделено недостаточно внимания.

Целью диссертационного исследования является разработка методов,

алгоритмического и программного обеспечения автоматизированного тестово-

го контроля сложных ЦРЭУ, оценивающих их работоспособность путем авто-

матизированной генерации входной тестовой последовательности сигналов и

моделирование реакции объекта контроля (ОК) на них.

Для достижения поставленной цели, сформулированы следующие зада-

чи.

Задачи диссертационной работы:

∘ выполнить анализ существующих методов и средств тестирования

ЦРЭУ;
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∘ разработать методы моделирования цифровых устройств, детализиро-

ванные вплоть до уровня компонентов на основе математических моде-

лей;

∘ разработать алгоритм автоматизированного создания проверяющей те-

стовой последовательности для цифрового ОК;

∘ разработать метод интеграции аналоговых узлов в имитационную мо-

дель ОК, используя их математическую модель;

∘ создать специализированное программное обеспечение, позволяющее

автоматизировать процесс тестирования ЦРЭУ.

Научная новизна работы заключается в следующем:

∘ разработаны методы создания программных моделей компонентов ра-

диоэлектронных систем на основе их технических описаний и матема-

тических моделей;

∘ разработан метод внедрения аналоговых узлов в имитационную модель

ОК на основе их математических моделей;

∘ разработана и реализована в виде программного обеспечения техноло-

гия формирования моделей входных воздействий, обеспечивающих ре-

акцию всех компонентов системы и активизацию связей между ними;

∘ создан и реализован в виде программного модуля алгоритм автоматизи-

рованного тестирования ЦРЭУ, позволяющий определить работоспособ-

ность ОК;

∘ разработаны принципы моделирования цифровых систем, в состав кото-

рых входят элементы программируемой логики, при отсутствии доступа

к конфигурирующей программе («прошивке»).
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Теоретическая значимость работы состоит в разработке математиче-

ского аппарата, алгоритма и методов, позволяющих автоматизировать тести-

рование цифровых устройств.

Практическая значимость результатов работы состоит в создании

программного комплекса CRIT, позволяющего автоматизированно формиро-

вать адекватные тесты контроля качества для различных радиоэлектронных

систем. Эти тесты предназначены для работы в комплексе с установками те-

стового контроля, выпускаемыми отечественной промышленностью такими

как УТК-512 и Скат-Ц. Указанные установки используются на ряде отече-

ственных промышленных предприятий.

Методы исследования: в работе используются численные методы, ме-

тоды автоматизации технологических процессов, информационные техноло-

гии, методы нейронных сетей, структурный анализ, декомпозиция. Методо-

логической основой являются компьютерные технологии и математическое

моделирование.


[…]


Программная модель микросхемы 1533АП5:

module i c_1533ap5 (

i n p u t D1 , D2 , D3 , D4 , E_inv ,

o u t p u t Q1 , Q2 , Q3 , Q4 ) ;

a s s i g n Q1 = ( E_inv == 0) ? D1 : 1 ’ bz ;

a s s i g n Q2 = ( E_inv == 0) ? D2 : 1 ’ bz ;

a s s i g n Q3 = ( E_inv == 0) ? D3 : 1 ’ bz ;

a s s i g n Q4 = ( E_inv == 0) ? D4 : 1 ’ bz ;

endmodule

Программная модель микросхемы 1533ИД3:

module i c _1533 i d3 (

i n p u t D1 , D2 , D3 , D4 , C1_inv , C2_inv ,

o u t p u t Y0_inv , Y1_inv , Y2_inv , Y3_inv , Y4_inv , Y5_inv , Y6_inv ,

Y7_inv , Y8_inv , Y9_inv , Y10_inv , Y11_inv , Y12_inv , Y13_inv ,

Y14_inv , Y15_inv ) ;

w i r e [ 15 : 0 ] Y, Y_inv ;

w i r e [ 3 : 0 ] D;

a s s i g n D = {D4 , D3 , D2 , D1} ;

a s s i g n Y = (D == 4 ’ b0000 ) ? 16 ’ b1111111111111110 :

(D == 4 ’ b0001 ) ? 16 ’ b1111111111111101 :

(D == 4 ’ b0010 ) ? 16 ’ b1111111111111011 :

(D == 4 ’ b0011 ) ? 16 ’ b1111111111110111 :
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(D == 4 ’ b0100 ) ? 16 ’ b1111111111101111 :

(D == 4 ’ b0101 ) ? 16 ’ b1111111111011111 :

(D == 4 ’ b0110 ) ? 16 ’ b1111111110111111 :

(D == 4 ’ b0111 ) ? 16 ’ b1111111101111111 :

(D == 4 ’ b1000 ) ? 16 ’ b1111111011111111 :

(D == 4 ’ b1001 ) ? 16 ’ b1111110111111111 :

(D == 4 ’ b1010 ) ? 16 ’ b1111101111111111 :

(D == 4 ’ b1011 ) ? 16 ’ b1111011111111111 :

(D == 4 ’ b1100 ) ? 16 ’ b1110111111111111 :

(D == 4 ’ b1101 ) ? 16 ’ b1101111111111111 :

(D == 4 ’ b1110 ) ? 16 ’ b1011111111111111 :

16 ’ b0111111111111111 ;

a s s i g n Y_inv = ( C1_inv == 0 && C2_inv == 0) ? Y :

( C1_inv == 1 C2_inv == 1) ? 16 ’ b1111111111111111 :

16 ’ b1111111111111111 ;

a s s i g n {Y15_inv , Y14_inv , Y13_inv , Y12_inv , Y11_inv ,

Y10_inv , Y9_inv , Y8_inv , Y7_inv , Y6_inv , Y5_inv ,

Y4_inv , Y3_inv , Y2_inv , Y1_inv , Y0_inv } = Y_inv ;

endmodule

Программная модель микросхемы 1533СП1:

module i c_1533sp1 (A, B ,AB, A0 , A1 , A2 , A3 , B0 , B1 , B2 , B3 ,

Aout , Bout , ABout ) ;

i n p u t A0 , A1 , A2 , A3 , B ,A,AB, B0 , B1 , B2 , B3 ;

o u t p u t Aout , Bout , ABout ;
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wire [ 3 : 0 ] a ;

w i r e [ 3 : 0 ] b ;

a s s i g n { a [ 3 ] , a [ 2 ] , a [ 1 ] , a [ 0 ] }={A3 , A2 , A1 , A0} ;

a s s i g n {b [ 3 ] , b [ 2 ] , b [ 1 ] , b [ 0 ] }={B3 , B2 , B1 , B0 } ;

a s s i g n Aout = ( ( a>b ) ( ( a==b)&&(A==1 ’b1)&&(B==1 ’b0)&&

(AB==1 ’b0 ) ) ( ( a==b)&&(A==1 ’b0)&&(B==1 ’b0)&&

(AB==1 ’b0 ) ) ) ? ( 1 ’ b1 ) : ( 1 ’ b0 ) ;

a s s i g n Bout = ( ( a<b ) ( ( a==b)&&(A==1 ’b0)&&(B==1 ’b1)&&

(AB==1 ’b0 ) ) ( ( a==b)&&(A==1 ’b0)&&(B==1 ’b0)&&

(AB==1 ’b0 ) ) ) ? (1 ’ b1 ) : ( 1 ’ b0 ) ;

a s s i g n ABout = ( ( a==b)&&(AB==1 ’b1 ) ) ? ( 1 ’ b1 ) : ( 1 ’ b0 ) ;

endmodule

Программная модель микросхемы 1533ИР37:

module i c _ 1 533 i r 3 7 (

i n p u t D0 , D1 , D2 , D3 , D4 , D5 , D6 , D7 , EZ_inv , C ,

o u t p u t Q0 , Q1 , Q2 , Q3 , Q4 , Q5 , Q6 , Q7 ) ;

w i r e [ 8 : 0 ] D;

r eg [ 8 : 0 ] Q;

a s s i g n D = {D7 , D6 , D5 , D4 , D3 , D2 , D1 , D0} ;
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i n i t i a l wa i t ( EZ_inv == 1) beg in

Q = 8 ’ bz ;

end

always@ ( EZ_inv ) beg in

i f ( EZ_inv == 1) Q = 8 ’ bz ; e l s e Q = Q;

end

always@ ( posedge C) beg in

i f ( EZ_inv == 1) Q = 8 ’ bz ; e l s e Q = D;

end

a s s i g n {Q7 , Q6 , Q5 , Q4 , Q3 , Q2 , Q1 , Q0} = Q;

endmodule