В диссертационный совет 24.2.385.09
при Федеральном государственном

бюджетном образовательном
учреждении высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет
промышленных технологий и дизайна»

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертационную работу Елаева Евгения Валерьевича «Автоматизация

тестового контроля цифровых радиоэлектронных устройств»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.3.3. «Автоматизация и управление технологическими
процессами и производствами»

Диссертационная работа Елаева Е.В. посвящена разработке научно-
методического аппарата и программно-технических средств для создания
автоматизированной системы тестового контроля цифровых радиоэлектронных
устройств. В работе представлены оригинальные методы и алгоритмическое
решение, обеспечивающие комплексную оценку функционального состояния
цифровых объектов.

Актуальность работы обусловлена повсеместным использованием
цифровых радиоэлектронных устройств, как гражданского, так и военного
назначения. Актуальность тематики диктуется также возросшим запросом на
автоматизацию процесса контроля качества этих изделий, как при
высокотехнологическом производстве, так и при ремонте дорогостоящих систем
цифровых радиоэлектронных устройств, при отсутствии информации о
предназначении устройств и их функциональности.

Целью диссертационного исследования является разработка методов,
алгоритмического и программного обеспечения автоматизированного тестового
контроля сложных цифровых радиоэлектронных устройств, оценивающих их
работоспособность путем автоматизированной генерации входной тестовой
последовательности сигналов и моделирования реакции объекта контроля на них.

На основе проведенных исследований с использованием методов структурного
анализа, математического моделирования и компьютерных технологий автором
выполнена законченная научно-квалификационная работа, в которой получены
следующие результаты:

• Разработаны методы моделирования цифровых устройств для задач
тестового контроля. Проведен анализ их преимуществ и недостатков;

• Создан метод интеграции аналоговых компонентов в имитационную
модель объекта контроля с использованием их математических моделей;

• Разработаны подходы к моделированию цифровых устройств с элементами
программируемой логики (при отсутствии доступа к конфигурирующей
программе) с учетом особенностей задач тестирования;
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• Разработан интерфейсный метод автоматизированного построения
тестовых программ;

• Разработано "Программное обеспечение комплексной разработки
инструментальных тестов цифровых устройств CRIT".

Достоверность полученных результатов подтверждается практическим путем
при тестировании цифрового объекта контроля на основе предложенных подходов,
алгоритма и методов, с использованием программного комплекса CRIT, достаточно
широкой апробацией результатов исследования в научных публикациях и докладах
на конференциях.

Основное содержание диссертации Елаева Е.В. опубликовано в 7 работах, в том
числе 4 статьях в научных журналах, входящих в «Перечень ВАК»,
соответствующей специальности, в 3 публикациях в сборниках трудов и тезисов
конференций, индексируемых в базах Web of Science и Scopus. Всего по
результатам диссертационной работы Елаева Е.В. опубликовано 12 работ и
получено одно свидетельство о Государственной регистрации программы на ЭВМ.
Получены акты об использовании результатов диссертационной работы в
производственной деятельности АО «Производственная компания «Специальные
Инновационные Технологии»», а также в учебном процессе факультета ПМ-ПУ
СПбГУ.

Личное участие соискателя состоит в непосредственной разработке методов
и алгоритма, в их компьютерном моделировании, анализе и обобщении
результатов, а также подготовке публикаций по теме диссертации.

Диссертационная работа выполнена в рамках паспорта научной
специальности 2.3.3. - Автоматизация и управление технологическими процессами
и производствами ВАК Министерства науки и высшего образования РФ и
соответствует следующим его пунктам:

п.2 «Автоматизация контроля и испытаний»;

п. 15 «Теоретические основы, методы и алгоритмы диагностирования
(определения работоспособности, поиск неисправностей и прогнозирования)
АСУТП, АСУП, АСТПП и др.».

За время работы над диссертацией Елаев Е.В. проявил себя как грамотный
специалист, ответственный, добросовестный, инициативный исследователь,
глубоко понимающий проблематику темы исследования, способный четко
формулировать цель и задачи исследования, целеустремленно работать для их
достижения, используя современный математический аппарат и компьютерные
технологии, что получило подтверждение в публикациях и выступлениях на
научных конференциях. Елаев Е.В. с отличием окончил магистратуру факультета
прикладной математики-процессов управления по направлению «Прикладные
математика и физика», а также аспирантуру. В настоящее время работает по
специальности ведущим инженером в СПбГУ.
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Диссертационная работа Елаева Евгения Валерьевича «Автоматизация
тестового контроля цифровых радиоэлектронных устройств» по актуальности,
научной новизне, теоретической и практической значимости соответствует всем
требованиям ВАК Минобрнауки России, предъявляемых к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата технических наук. Работа соответствует п. 9-
14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. и является
законченной научно-квалификационной работой, а ее автор Елаев Евгений
Валерьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.3.3. - Автоматизация- и управление технологическими
процессами и производствами.

Научный руководитель:
доктор физико-математических наук,
профессор, с возложением обязанностей
заведующего Кафедрой теории управления
федерального государственного бюджетного Овсянников
образовательного учреждения высшего образования Дмитрий
«Санкт-Петербургский государственный университет» Александрович

Адрес: СПбГУ, Петергоф,
Университетский пр., д. 35,
комн. 370
Тел. (812) 428-47-29
E-mail: d.a.ovsyannikov@spbu.ru
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